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HYRJE

1. 1 PROCESI | PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM FAZA E PARE

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré
té integruar e disavjecare té parashikimit té té ardhurave dhe burimeve financiare
publike dhe pér planifikimin, manaxhimin dhe realizimin e shpenzimeve pér shérbime
publike.

Programi buxhetor afatmesém vendor ka pér qéllim t& béjé té zbatueshém planin
strategjik té zhvillimit t& njésisé sé vetégeverisjes vendore pér njé periudhé trevjecare.
Programi buxhetor afatmesém pasgyron ményrén e krijimit dhe té shpérndarjes sé
burimeve financiare afatmesme té saj né pérputhje me rregullat dhe afatet e
parashikuara né aktet ligjore e nénligjore gé rregullojné menaxhimin e sistemit
buxhetor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme
Vendore shpjegojné até gé geveria synon té arrijé né fushat kryesore té ofrimit té
shérbimeve, cilat struktura té& geverisé do té pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me
organizatat e sektorit privat dhe aktoré té tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato
pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit
té shérbimeve, investimet kryesore publike qé do té kérkojné dhe implikimet pérkatése
pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé do té ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre
dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime publike si dhe pér
ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té geverisjes, Njésité e Vetégeverisjes Vendore (NJVQV-té)
jané pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave
dhe tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né
bashki nga geveria qendrore, disa prej té cilave kusht&zohen pér shérbime specifike.
Kjo do té thoté se kérkohet njé instrument pér té projektuar burimet e pérgjithshme té
disponueshme pér shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e
tarifat vendore dhe transferime nga geveria gendrore (té kushtézuara dhe té
pakusht&zuara).

Né progesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné
vendore té planifikojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohés, duke
pércaktuar kérkesat disavjegare té shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit té
shérbimeve né pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por
edhe né pérputhje me ndryshimin e nevojave té banoréve té bashkisé.
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Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion
né té ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té planifikojné& shérbime publike né
ményré té qéndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér afatmesém té burimeve si bazé
pér planifikimin afatmes&m té shpenzimeve,

N& ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto progese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkiség;

e pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjegare;

e shpérndan burimet sipas fushave té vecanta t& ofrimit té shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;

e llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korrente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe

e pércakton treguesit vietoré té performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.,

Né gendér té PBA-sé jané dy progese planifikimi dhe buxhetimi gé NJVQV-té ndérmarrin
pér té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe
propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Kush pérfshihet né Programin Buxhetor Afatmesém( PBA):

a. Aparatii Administratés sé Bashkisé sé& Tiranés
b. I[nstitucionet e Varésisé

PBA-ja éshté hartuar né bazé té funksioneve, ku ¢do funksion lidhet me disa programe
té pushtetit vendor, brenda té cilave jané pérfshiré njé ose mé shumé Njési
Shpenzuese, né pérputhje me funksionet dhe qéllimet pérkatése pér té cilat jané krijuar
kéto njési. PBA-ja &shté hartuar pér té gjitha programet e Bashkisé€ dhe éshté fokusuar
né programet prioritare, té cilat jané shprehje e kérkesave dhe nevojave té komunitetit
duke u ndérthurur me Strategjité 4 vjecare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Bashkisé
Tirané dhe programin politik t& Kryetarit t& Bashkisé.
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Pér cdo program jané parashikuar té gjitha shpenzimet qé do té shérbejné pér
realizimin e objektivave té tij, sipas llojit dhe Njésive Shpenzuese.

Shpenzimet e buxhetit t& Bashkisé Tirané sipas grupeve kryesore jané:

Shpenzimet e Personelit (paga,sigurime)
Shpenzime operative

Shpenzimet kapitale

Fondi rezervé

Fondi i kontigjencés

®op T
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1.2 FAZAT E PERGATITJES DHE MIRATIMIT TE PBA-SE

Késhilli Bashkiak me Vendimin Nr. 125 daté 22.12.2023 “Pér miratimin e programit
buxhetor afatmesém 2024-2026 dhe detajimin e buxhetit vjetor té& vitit 2024” ka
miratuar dhe kalendarin e pérgatitjes s& PBA 2025-2027. Né zbatim té& kétij vendimi,
Kryetari i Bashkis& né& rolin e né&punésit autorizues, me Urdhérin Nr. 1187, daté
17.04.2024 “Pér ngritjen e grupit pér menaxhim strategjik” ka ngritur Grupin e
Menaxhimit Strategjik i cili &shté pérgjegjés pér menaxhimin, garantimin e cilésisé dhe
monitorimin e zbatimit té sistemit té planifikimit pér Bashkiné Tiran&, si dhe me
Urdhérin Nr. 1188, daté 17.04.2024 “Pér ngritjen e ekipeve té menaxhimit té
programeve” ka ngritur grupet e menaxhimit té programeve pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém 2025-2027.

Né zbatim té& Udhézimit Nr.3 daté 28.02.2024 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027, me Vendimin e Késhillit Bashkiak MNr. 37, daté
28.03.2024 jané miratuar tavanet pérgatitore té Programit Buxhetor Afatmesém pér
periudhén 2025-2027, sipas programeve dhe pér ¢do njési shpenzuese.

Kété vit, pér heré té paré, né zbatim t& Udhézimit Nr. 3, daté 28.02,2024 “Pé&r pérgatitjen
e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027”, dokumenti i Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027 dhe buxhetit vjetor do té pérgatitet jo mé sipas
Instrumentit t& Planifikimit Financiar por népérmjet Sistemit t& Menaxhimit té& Buxhetit
Vendor, si njé aplikacion interaktiv i mbéshtetur nga njé bazé té dhénash, i cili do té
lehtésojé dhe do té sigurojé gjithépérfshirjen e té gjitha paléve pérgjegjése né progesin e
pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027, nga formatet elektronike té té
cilés varet edhe miratimi teknik i Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027.

Pavarésisht sa sqaruar mé sipér, né cdo rast, formatet e pérdorura pér miratimin e PBA
jané konform kérkesave ligiore pér planifikimin buxhetor, duke pérfshiré té gjithé
elementét e nevojshém si pema e programeve me géllimet e objektivat, pema e
produkteve, klasifikimi buxhetor, klasifikimi ekonomik, klasifikimi né bazé artikujsh e
llogarish buxhetore, etj.,

Udhézimi Standart i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit té PBA-sé pér
NJvQV, si  dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria
gendrare.

Aspektet kryesore té udhézimit standart pérfshijné:

s Rolet dhe pérgjegjésité né progesin e pérgatitjes sé& PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-sg,
Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anétarét
e EMP-ve, si dhe MF-sé;
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* Progedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé&;

e Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat
pér té pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té
brendshém;Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave
buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés sé dyté té
pérgatitjes sé& kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor).

Udhézimi Vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té& veganta pér prezantimin e informacionit né kété
dokument. Aspektet kryesore té udhézimit vjetor pér Pérgatitien e PBA-sé& 2025-2027
pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit té PBA-s&é dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té;

e Progesin e pérgatitjes sé& PBA, p.sh. progeset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit té té ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes sé PBA-sé&; Organizimit té
procesit; Pemeés sé programeve; Draft dokumentit t& PBA-s&;

e Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027 dhe buxhetit vjetor
éshté pérgatitur népérmjet Sistemit t& Menaxhimit té Buxhetit Vendor {(SMBV). Nga
Ministria e Financave éshté véné né dispozicion njé llogari pérdoruesi qé pérkon me
rolin e Sekretarit té GMS {Népunésit Zbatues), i cili mé pas ka patur mundésiné té
krijojé llogarité pér pérdorimin e SMBV pér anétarét e tjeré té stafit té Bashkisé
Tirané bazuar né rolet dhe pérgjegjésité e tyre né progesin e PBA dhe Buxhetit Vjetor.

Faza 1 e progesit té PBA-sé&, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza
strategjike kur merren té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe
investimeve té reja. Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sé, i
cili pérdoret nga NJVV-ja pér té realizuar alokimin strategjik t& burimeve midis
programeve me géllim pérgatitjen e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit
vjetor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé kétij dokumenti.

Faza 2 e progesit té PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit té programeve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme,
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vietor gé do t'i
paragiten GMS té& NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar
i dokumentit té& PBA-sé&, i cili pérdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi detajet né lidhje
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me shérbimet publike gqé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve gé do té bé&hen pjesé
e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik né fagen e internetit té
NJVQV-ve pér géllime konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv, merret me finalizimin e
dokumentit té& PBA-s&, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit
njé version pérfundimtar té PBA-sé& né pérputhje me vendimet e Késhillit té& NJvQV-sé
dhe i paragitet Késhillit t& NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé
format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin Plotésues té PBA-s&). Njé& wversion
pérfundimtar i dokumentit té PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet
né dispozicion publikut té gjeré pérmes fages sé internetit té NJvQV-sé.

1. VESHTRIM | PERGJITHSHEM | BASHKISE

Bashkia e Tiranés me njé sipérfaqe totale prej 1,111 km2 kufizohet né veri me bashkité
Voré, Kaméz dhe Kruj&, né verilindje me bashkiné Klos, né lindje me bashkité Bulqgizé
dhe Librazhd, né jug me bashkité Elbasan dhe Peqin dhe né peréndim me bashkité
Rrogozhiné, Kavajé, Durrés dhe Shijak.

Kjo bashki pérbé&het nga 24 njési administrative si dhe 3 Lagjje, té cilat jané: 11 Njésité
Administrative Urbane, zonat rurale si Petrela, Farka, Dajti, Zall-Bastari, Bérzhita,
Krraba, Baldushku, Shéngjergji, Vaqarri, Kashari, Peza, Ndrogi dhe Zall Herri si Lagjja 12,
Lagjja 13 dhe Lagjja 14.

Tirana éshté bashkia mé e madhe né vend si pér nga popullsia, ashtu edhe nga
territori. Ajo shtrihet né tri zona gjeografike té& vecanta; zona bujgésore né veri,
peréndim dhe jug, zona urbane e Tiranés dhe e katér komunave rrethuese, pjesérisht
té urbanizuara si dhe zona e thyer malore né lindje. Tirana &shté njé zoné e pasur me
burime ujore, pasi pérshkohet nga lumenijté Erzen, Lumi i Tiranés dhe Lumi Térkuzé. Né
territorin e saj ndodhen edhe njé numér i konsiderueshém ligenesh artificiale, té
ndértuara si né zonat malore, ashtu edhe né ultésiré. Né territorin e bashkisé sé re
gjendet edhe Parku Kombétar i Dajtit.

Qyteti i Tiranés Eshté zemra ekonomike e Shqipérisé, me pérgéndrimin e numrit mé té
madh té bizneseve né shkallé vendi si dhe me zhvillimin e industrisé s& lehté. Fuqia
ekonomike e Tiranés dallohet te sasia shumé& mé e larté e kursimeve dhe e kreditit né
rang kombétar, te té ardhurat tatimore, té cilat né masé dérrmuese realizohen né
Tirané si dhe te zhvillimi i sektorit t& ndértimit.

Gjaté vitit 2023 né Republikén e Shqipérisé u krye Censi i 12-t&, qé kur Shqgipéria u shpall
shtet i pavarur né vitin 1912, ku Censi i paré u krye né vitin 1923 dhe mé i fundit né vitin
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2011. Sipas informacionit té publikuar nga Instituti i Statistikave t&€ Republikés sé
Shqipérisé informacioni né nivel bashkie do té langohet vetém né tetor té vitit 2024, ¢ka
e ka béré t& pamundur pérdorimin e informacionit té gjeneruar prej tij né hartimin e
politikave brenda territorit t& Bashkisé Tirané gjat& hartimit té Fazés sé& Paré té Projekt
Buxhetit Afatmesém 2025-2027.
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2. PRIORITETET AFATMESME 2025-2027

Bashkia Tiran& né& zbatim t& kuadrit ligjor né fuqi ka ndérmarré nismén pér hartimin e
Strategjisé sé Zhvillimit té Qé&ndruesh&m té& Bashkisé Tirané& 2023-2027 (SZHQBT) gé éshté
instrumenti mé i larté i planifikimit strategjik né nivel vendor. Bashkia Tirané népérmjet késaj
strategjie synon té sigurojé njé zhvillim té gendrueshé&m, duke pérfshiré zhvillimin ekonomik,
zhvillimin social dhe mbrojtjen e mijedisit. Zhvillimi i géndrueshém nga kéndvéshtrimi i kétij
dokumenti éshté projektuar si njé gasje e sistemit aktual vendor drejt rritjes dhe zhvillimit
urban dhe rural, duke siguruar njé manaxhim té suskseshém té kapitalit natyror, njerézor dhe
social pér rritjen e mirégenies sé gytetaréve dhe gjeneratave té ardhshme.

Vizioni yné pér pes@ vitet e ardhshme projekton Tiranén si njé qytet i aksesueshém falé
pérmirésimit té infrastrukturés publike né nivel kapilar; njé qytet gé& zhvillohet né ményré té
géndrueshme duke ruajtur ekuilibrat mes zhvillimit ekonomik dhe zhvillimit social, mbrojtjes sé&
mjedisit dhe adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike; njé qytet gjithépérfshirés qé prioritizon
ndértimin e njé mjedisi t& sigurt pér zhvillimin e pjesémarrjen e té rinjve dhe gqé garanton
mbrojtjie dhe pérkujdesje pér grupet né nevojé.

Pesé shtyllat kryesore mbi té cilat bazohet SZHQBT jané pjesé integrale e Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Tirané 2015 — 2030 dhe né koordinim té& ploté me té gjithé dokumentat
strategjike né nivel gendor dhe vendor. N& evidentimin e kétyre shtyllave rol té réndésishém
patén analiza e situatés aktuale, rekomandimet nga vlerésimi i strategjisé s& méparshme si dhe
aplikimi i metotodologjisé sé Késhillit t& Europés pér rritjen dhe pérmirésimin e pjesémarrjes sé
gytetaréve dhe aktoréve té interesit gjaté hartimit t& kétij dokumenti.

Né vijim paragesim projektet madhore me réndési strategjike té& Bashkisé& sé& Tiranés té cilat
jané projekte né vazhdim dhe do té vijojné dhe pér 3 vjecarin e ardhshém.

Projektet strategjike té Bashkisé Tirané pér periudhén 2025-2027:;

Teatriirii Tiranés,

Zona e Teknologjisé dhe Zhvillimit Exonomik- TEDA,
Tirana Policentrike,

Zgjerimi i Lumit Lana,

Unazat e Tiranés

Transporti i Gjelbér né Tirané — Green Transport Tirana
Muzeu i Tiranés

Stadiumi Lojrave me Doré

Stadiumi ‘Selman Stérmasi’

Kopshti Botanik

0O 0 00 0O 0 0 0 O
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0 Qendra e Konventave, Ekspozitave
o) Qendra Ndérkombétare e Panaireve
o) Muzeu i Artit Modern

Informacion mé i zgjeruar mbi disa prej projekteve me te rendesishme po e paragesim si
me poshte:

TEATRI | Rl | TIRANES

Kryeqyteti ka nevojé pér nje godiné té re té Teatrit Komb&tar qé plotéson té gjitha
standartet ndryshe nga ai ekzistues. Shtépia e re e aktrimit &shté konceptuar té jeté si
zemra kulturore e Tiranés dhe e gjithé Shqipérisé dhe e dedikuar vet&m pér art.
Projekti i prezantuar nga njé nga studiot mé té médha ndérkombétare té arkitekturés
né bot&, “Bjarke Ingels Group” me qendér né Danimarké, ofron njé godiné té
arkitekturés me dizajn modern dhe gé krijon njé hapésiré unike né qytetin e Tiranés,
duke ofruar té gjitha kushtet e nevojshme dhe frymézuese pér zhvillimin e talentit té
aktrimit, ashtu edhe pér veté publikuni cili mund té& angazhojé imagjinatén.

Projekti gjithashtu garanton njé akses té kémbésoréve qé pérdorin rrugén “Sermedin
Said Toptani” né rrugén paralele me té. Hyrja kryesore né teatér &shté e mundur
pérmes shétitores “Murat Toptani”, ndérsa hapésira e sheshit publik né nivelin
pérdhes, siguron hyrje té mbuluar né teatér, sé bashku me hapésirén publike pér
mbledhje ose argétim. Me ndértimin e teatrit té ri aktorét do kené& mundési té punojné
né ambiente kontemporane, cilésore dhe jo té démshme pér shéndetin e tyre.
Njékohésisht edhe gytetarét do té ken& mundési té shijojné artin e ofruar nga artistét
né ambiente té rehatshme me té gjitha kushtet q& meriton té keté njé godiné e tillé.
Punimet né objektin “Ndértimi i objektit “Godina e Teatrit Tirané — Faza |-ré” jané né
fazén e mbrojtjes sé gropés sé themeleve ku pérfshihen ndértimi i diafragmave beton
arme, ndértimi i ankerave, trari udh&zues i mbrojtjes sé themeleve, realizimi i pilotave
té armuara, gérmime, etj. Progresi deri mé 31.05.2024 &shté 14% e vlerés totale té
kontratés.

ZONA E TEKNOLOGJISE DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK- TEDA

Zona e Teknologjisé dhe Zhvillimit Ekonomik, TEDA Tirana (Technological Economic
Development Area), do té jeté njé pol i zhvillimit ekonomik qé& do té térheqé Investime
té Huaja Direkte né Tirané duke ndihmuar zhvillimin ekonomik dhe rritjen e punésimit.

Tirana &shté tregu mé i madh i punés né vend dhe ka njé pozicionim mjaft té favorshém
gjeografik sa i pérket eksportit. Fugia punétore e re dhe e kualifikuar, si dhe pozita
mjaft e favorshme gjeografike e vendos TEDA Tirana né njé pozicion té& favorshém jo
vetém me TEDA-t e tjera né vend, por edhe me zonat e tjera t& ngjashme né rajon.
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Misioni: Krijimi dhe funksionimi i njé Zone Teknologjike té Zhvillimit Ekonomik
konkurrente né tregun global, me prosperitet té& larté dhe e orientuar nga zhvillimi i
gendrueshém ekonomik memundési pér punésim dhe infrastrukturé konkurruese.

Qéllimi: Funksionimi i TEDA Tirané synon krijimin e njé territori té vecanté me njé
regjim fiskal dhe doganor tepér lehtésues pér ushtrimin e aktivitet ekonomik gé nxit
investimet, hapjen e vendeve té punés dhe rritjen e té ardhurave, pérshpejtmin e
zhvillimit rajonal dhe zgjerimin e lidhjeve ekonomike té tregut kombétar dhe
ndérkombétar, futjen e teknologjisé sé& pérparuar dhe pérshpejtmin e garkullimit té
mallrave dhe kapitaleve.

Njé nga konceptet e synuara risi té kétij projekti &shté ai i “Greenfield” ose, me fjalé té
tjera, i personalizuar qé né themele. Investitorét e interesuar do té& kené mundésiné té
marrin truallin gé u nevojitet dhe té ndértojné vet&, né bazé té specifikave pérkatése,
facilitetet e nevojshme per vendosjen e impianteve té prodhimit.

Né vijim té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 169, daté 20.03.2024, &éshté lidhur
kontrata ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit dhe zhvilluesit,
Bashkia Tirang, pér ndértimin, administrimin dhe monitorimin e funksionimit té zonés
sé teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik né Tirané (TEDA Tiran&) me objekt dhénien e té
drejtave ekskluzive zhvilluesit (Bashkisé Tirané&) nga ana e institucionit pérgjegjés
(MEKI} pér projektimin, financimin, ndértimin, administrimin dhe monitorimin e
funksionimit té Zonés s& Teknologjisé dhe Zhvillimit Ekonomik (TEDA) Tirané. Si
rrjedhim, me Vendim té& Késhillit Bashkiak Nr. 54, daté 30.05.2024 “Pér krijimin e
shogérisé “TEDA Tiran&” sh.p.k., si person juridik né pronési té Bashkisé Tirané dhe
miratimin e akteve té themelimit” &shté krijuar shogéria me pérgjegjési té kufizuar me
emértimin tregtar “TEDA TIRANE” sh.p.k, shogéri e zotéruar 100% nga ortaku i vetém
Bashkia Tirané.

ZGJERIMI | LUMIT LANA

Rehabilitimi i Lanés éshté njé tjetér projekt madhor me impakt zgjerimin e aksit
infrastrukturor lindje-peréndim, si dhe eliminimin e pérmbytjeve né& segmentet
fundore peréndimore té Lanés. Ky projekt i jep fund edhe historisé sé gjaté té lumit té
gytetit - njé histori me tre epoka: (1) até té informalitetit (2) at& t& rikthimit né
identitet dhe rigjelbérimit té Lanés, (3) dhe epokén e sotme, zgjerimin e Lanés dhe
transformimin e saj né njé aks té gjelbér, gé kalon tej pér tej gytetit, me fokus mobilitetin
e gendruesh&m urban, autobusét dhe bigikletat.

Puna pér zgjerimin e Lanés po vazhdon dhe Lana do té zgjatet nga Kashari deri né
Shkozé. Duke vazhduar nga Lanabregas e poshté deri né Kashar. Duke u zgjeruar
késhtu 2 km né Veri e 2 km né Jug. Disiplinimi i ujrave té njé lumi né territore urbane
tashmé té zhvilluara, &shté shumé i réndésishém dhe ka njé impakt shumé pozitiv né
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mjedis e komunitet. Pérmes késaj vepre madhore, qyteti do t& fitojé shumé pérmes
disiplinimit té rriedhés sé lumit té Lanés duke ulur rrezikun e pérmbytjeve, por edhe
pér krijimin e njé ambienti pozitiv. Prania e njé lumi pér njé qytet éshté shumé e
réndésishme. Disiplinimi i ujrave sjell transformimin e hapésirave publike, duke i
transformuar ato né vlera pér lagjen duke qené se Lana ka gén@ historikisht njé shenjé
e réndésishme né territorin e gytetit dhe ka dhéné drejtimet pér zhvillimin e tij.

TRANSPORTI | GJELBER NE TIRANE

Objektivi i pérgjithshém i kétij projekti i projektit &shté pé&rmirésimi i ofrimit té
shérbimeve né transportin publik si dhe reduktimit t& emetimeve té& CO2 dhe ndotésve
lokalg, duke kontribuar ndér té tjera, né mbrojtjen e klimés dhe mjedisit si dhe
pérmirésimet né eficencén e energjisé.

Projekti synon ndértimin e BRT (Bus Rapid Transport), i cili &shté njé sistem tranziti me
cilési t& larté i bazuar né autobuzé qé lévizin me bateri/energji elektrike dhe qé ofrojné
shérbime té shpejta dhe komode me kosto efektive, né kapacitet pothuajse té nivelit té
metrosé, por me investime shumé mé té vogla. Kjo do té realizohet népérmijet ofrimit
té korsive té dedikuara pér autobusa dhe té aksesueshme nga té gjithé njerézit,
mbledhjen e tarifave jashté autobuzit me veprime té shpejta dhe té shpeshta. BRT do té
keté prioritet népér krygézime né referencé me mjetet e tjera té transportit duke e
beré kété sistem qarkullimi publik mé té besueshém dhe mé komod pér gytetarét e
Tiranés.

Projekti i Transportit t& Gjelbér né Tirané do té& financohet nga KFE, né emér té
Republikés Federale t& Gjermanisé, népérmjet njé granti né vlerén 31.5 milioné euro
dhe njé kredie pér Republikén e Shqipérisé, né vlerén 50 milioné euro, e cila do té
kanalizohet n&pérmjet njé marréveshje nénhuaje pér Bashkiné e Tiranés. Gjithashtu
projekti do té keté financim nga buxheti i Bashkisé sé Tiranés me njé fond qé
parashikohet rreth 29 milioné euro, pér njé periudhé rreth 5 viegare.
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3. BUXHETI AFATMESEM SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE DHE NJESIVE SHPENZUESE

Né kété kapitull t& PBA-sé do té japim informacion né ményré té& pérmbledhur mbi
njésité shpenzuese: Aparati i Bashkisé dhe Institucionet e Varésisé lidhur me PBA-ng&
dhe konkretisht géllimet dhe objektivat pér secilin nga programet buxhetore renditur si
meé poshté:

01110: Planifikim, menaxhim dhe administrim
03140: Shérbimet e Policisé Vendore
03280: Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile
04130:Mbéshtetja pér zhvillim ekonomik
04220:Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
04240: Menaxhimi i Infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
04260 :Administrimi i pyjeve dhe kullotave
04520: Rrjeti rrugor
04570: Transporti Publik
05100: Menaxhimi i mbetjeve
06140: Planifikimi Urban Vendor
06210: Programi | Zhvillimit
. 06260: Shérbimet publike vendore
08130:Sport dhe argétim
08220: Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore
09120:Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor
09230: Arsimi i mesém i pérgjithshém
10430:Kujdesi social pér familjet dhe fémijét
10661: Strehimi social
04910: Fondi rezervé
04940: Fondi | Kontigjencés

PopoTw
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4. PARASHIKIMI | TE ARDHURAVE TE VETA TE BASHKISE SE TIRANES PER PERIUDHEN
2025-2027

Legjislacioni mbi té cilin éshté mbéshtetur hartimi i parashikimit afatmesém té té ardhurave
2025-2027

Vlerésimi dhe parashikimi afatmesém i té& ardhurave éshté faza e paré pér hartimin e
Programit Buxhetor afatmesém 2025-2027. Legjislacioni mbi té cilin Bashkia Tirané si njési e
vetéqeverisjes vendore mbéshtet funksionin e saj, si gjeneruese té ardhurash pérbéhet nga
aktet dhe nén-aktet ligjore si mé poshté:

a. Ligji 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar

b. Ligji nr. 9920, daté 26.05.2008 “Pér procedurat tatimore né& Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar;

c. Lligji nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisg”

d. Ligji nr 9975 daté 28.07.2008, “Pér Taksat Kombétare” i ndryshuar

e. Ligji nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

f. Ligji nr. 68/2017, daté 24.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisies vendore”, (i
ndryshuar);

g. Vendimi nr. 158 daté 26.12.2019 té késhillit Bashkiak “Pér sistemin e taksave dhe
tarifave vendore né qytetin e Tiranés” i ndryshuar;

h. Udhézimi nr. 23 daté 30.07.2018, t€ ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér
procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém té njésive té
vetéqeverisjes vendore”, neni 59 dhe neni 60 (i ndryshuar) .

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave dhe shpenzimeve jané mbéshtetur
né nenin 34 té ligjit nr. 68/2017 daté 24.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar né té cilén citohet sé:

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave béhet pér:
a) dy vitet para vitit buxhetor;
b) vitin buxhetor;
c) tre vitet e ardhshme buxhetore.

Né kété raport pérfshihen:
a) metodologijia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té té ardhurave;
b) analiza t& efekteve té politikave té reja fiskale ose té& ndryshimit té atyre ekzistuese;
c} analiza e risgeve dhe masave pér pérballimin e tyre.
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Metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té té ardhurave

Parashikimi i t& ardhura ve &shté mbéshtetur né ecuriné e realizimit t& tyre né vitet e
méparshime si dhe politikat e pércaktuara pér periudhé&n né vijim, duke i mbéshtetur né aktet

ligjore pér to.

Ndryshimet kryesore vijné si pasojé e ndryshimeve té:

e Vendim nr. 457, daté 26.7.2023 “Pér disa ndryshime né& vendimin nr. 132, daté
7.3.2018, té& Késhillit t& Ministrave, “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé
taksueshme té pasurisé sé& paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e
bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té
detyrimit té taksés”, té ndryshuar dhe ndikimi i ndryshimit t& ¢gmimeve mesatare té
referencés pér taksén e ndértesés dhe taksén e ndikimit né infrastrukturé nga
ndértimet e reja. Kjo VKM né ményré jo té drejtpérdrejté do té ndikoj dhe taksén e
pérkohshme té infrastrukturés arsimore duke pasur parasysh limitin e késaj takse né
masén 35% té detyrimit té taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

e Ndryshimi né tarifat pér ushgim si pasojé e ndryshimit té& ndodhur si pasojé e rritjes sé
kostos sé ushqimit né strukturat akomoduese té kopshteve dhe ¢erdheve.

Ky ndryshim vjen si pasojé e rritjes sé kostove pér shpenzime ushgimore nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Cerdheve dhe Kopshteve dhe ndryshimit respektiv té
tarifés pér té pérballuar kéto shpenzime té rritura. Ndryshimi éshté shumé i vogél
duke pasur parasysh se kjo tarifé éshté e vetmja qé& paguhet nga prindérit e
fémijéve qé frekuentojné cerdhet dhe kopshtet dhe nuk paguhet asnjé shpenzim
tjetér lidhur me ngrohjen, akomodimin dhe pastrimin e ambienteve.

e Ndryshime té lidhura me realizimin faktik dhe planifikimin e shlyerjes sé detyrimeve té
prapambetura. Planifikimi afatmesém merr parasysh dhe shiyrjen e detyrimeve té
prapambetura né lidhje me taksat dhe tarifat kryesore, pérveg ngarkesés fiskale té
viteve g& parashikochen.

o Krifimi i institucioneve si institucione varésie me strukturé té vetén pér arkétimin dhe
ndjekjen e detyrimeve té prapambetura ndikon gjithashtu né nivelet e parashikuar té
té ardhurave, mé specifikisht té& ardhurat e parashikuara nga I[nstitucionet e varésisé
me dy komponenté té réndésishém té& tyre, Inspektoriati i Mbrojtjes sé Territorit dhe
Agjencia e Mbrojtjes sé& Konsumatorit.
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e Parashikimi i zérave gé kané lidhje me taksat kombétare dhe Agjentet e tyre, qé jané
Agjencia Shtetérore e Kadastrés, DPSHTRR dhe Drejtoria Rajonale Tatimore. Né lidhje
me parashikimet e ketyre zérave bazohemi né ecuriné e realizimit té ketyre taksave né
dy vitet e fundit pérkundrejt planit, dhe planifikimit qé kané disa pre] kétyre zérave,
pér shembull Tatimi mbi t& ardhurat personale né Buxhetin e Shtetit pér vitin aktual
duke béré shpérndarjen sipas formulés ekzistuese.

Parashikimi i té ardhurave per Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027 ndahet né dy
grupe kryesore:

- Té ardhurat tatimore

- Te ardhurat jo-tatimore

P&r vitin 2025 parashikimet pér keto dy ndarje kryesore mbajné respektivisht peshén 71% dhe
29%.

Parashikimi i kétyre zérave @&shté béré duke pasur parasysh kapacitetet mbledhése, bazén
tatimore dhe rritjen e numrit t& subjekteve taksapaguese.

Drejtorité dhe Institucionet qé realizojné té ardhurat kryesore jané té renditura si mé poshté:

~ Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit me taksén e ndikimit
né infrastrukturé nga ndértime e reja dhe tarifén e shqyrtimit té lejes pér punime

- Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore me taksén e ndértesés, tarifén e pastrimit,
taksén e reklamés dhe tarifén e zénies sé hapésirés publike.

- Tirana Parking me tarifat e saj té parkimit

- Drejtoria e Pérgjithshme e Kopshteve dhe Cerdheve me tarifén e ushqimit

Parashikimi pér té ardhurat e veta té Bashkisé Tirané pér vitin 2025 duke e krahasuar me planin
e vitit 2024 jané aférsisht 1% mé té larta né total.

Ecuria dhe ndryshimi né pérgindje pér zérat kryesoré qé pérbéjné té ardhurat e veta duke
krahasuar parashikimin e vitit 2025 me planin e vitit 2024 jané si mé poshté:

1- Taksa e ndértesés me ulje nga viti 2024 me 6% pér subjektet e biznesit, per shkak té
ngarkesés pér 5 muaj té detyrimit pér vitin 2023 né kété vit sipas ndryshimit té
¢mimeve mesatare sipas VKM 132 daté 7.03.2018 té ndryshuar.

2- Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja me njé rritje né vieré nominale
né shumén 140 milioné leké dhe né pérqindje 2%

3- Taksa e pérkohshme e infrastrukturés arsimore né vitin e fundit té saj me njé planifikim
5% mé té larté se plani i vitit 2024 duke pasur parasysh edhe mbledhjen e detyrimeve
té prapambetura né lidhje me kété taksé.

4- Tarifa e parkimit t& automjeteve me njé rritje prej 4% nga plani i vitit 2024 me
parashikimin e rritjes sé& parkimit né sheshe dhe rrugé dhe rritjen e aftésisé mbledhése.
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5- Taksa e fjetjes né hotel me njé rritje 5% nga plani i vitit 2024 duke u nisur nga rritja e
frekuentimeve dhe rritja e strukturave akomoduese.
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Né mijé leké
Emértimi ' Fnl;t_2023 Plan 2024 | Plan 2025 #% '} Plan 2026 mém 2027
Te ardhura tatimore 14,151,893| 12,914,000] 12,954,395 0% 12,039,017] 12,095,541
Taksa mbi pasuriné e paluajtshme "ndBrtesg" 2,393,152] 3,803,000] 3,646,000 4% 3,690,000 3,726,900
Familjaret 668,405 868,000 876,000 1% 885,000 893,850
Subjektet Tregtare 1,724,747] 2,935,000] 2,770,000 -6%| 2,805,000] 2,833,050
Taksa mbi tok&n bujqesore 24,596 34,500' 34,845 1% 35,200 40,000
Taksa mbi truallin 86,050 90,000| 20,900 1% 91,809 95,000
Tatimi Thjeshtuar mbi Fitimin e BV 27,214.00 - - - -
Taksa c fjetjes né hotel 143,008 150,000 157,500 5% 165,375 173,644
Taksa ¢ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 92,395,507] 6,360,000 6,500,000 2%| 6,500,000] 6,500,000
;::‘::j:‘;:;’:a"mi“ t& drejtés pronésist per pasurité e 378212  480,000] 480,000 0%| 4s0000] 480,000
Taksa vjetore ¢ mjeteve t& perdorura 513,486 490,000 490,000 0% 490,000 490,000
Tatimi mbi t& ardhurat personale 225,340 250,000 250,000 0% 250,000 250,000
Taksa ¢ tabelés 275,718 330,000 333,300 1% 336,633 339,997
Tabele identifikuese/sinjalizuese 594 250 250 0% 250 250
Tabele reklamuese 275,124 329,750 333,050 1% 336,383 339,747‘
Taksa ¢ pérkoh#shme p2r infrastrukturin Arsimore 689,610 926,500 971,850 5% 0 0
Familjarat 235,286 251,500 276,600 10%, 0 0
Subjektet Tregtare 454,324 675,000 695,250 3% ] 0
Te ardhura jo tatimore "6,286,789| 5,338,000] 5,416,500 1%| 5,d64,935| 5,528,482
Tarifat 4,160,773| 4,047,200 4,125,500 2%| 4,173,735] 4,237,200
Tarifa e pastrimit 2,232,219 2,614,500| 2,635,000 1%| 2,661,000 2,687,610
Familjarét 712,146 827,500 835,000 1%)| 843,000 851,430
|Subjektet Tregtare 1,520,073 1,787,000 1,800,000 1%| 1,818,000| 1,836,180
Tarifa e parkimit té automjeteve 566,360 623,000 647,000 4% 665,700 698,985[
Parkim me kontraté 167,728 170,000 177,000 4% 184,700 193,935
Parkim me bileta 398,632 453,000 470,000 4% 481,000 505,050
Tarifa pershqyrtimin ¢ kérkess pér leje pér punime 981,557 450,000 480,000 7% 480,000 480,000
Tarifo dhenie licence tregtim karburanti +Lende djegese 0 0 0 0
Tarifa pér z&nien e hapsirave publike 372,234 350,000 353,500 1% 357,035 360,605
;ﬁiii:;;eﬁ;:'n ¢ haptsirave publike me platforma 352,116 329,000 332,000 1%)| 335,035 338,385
Tarifa p&r zénicn e hapésirave né tregjet publike 20,118 21,000 21,500 2% 22,000 22,220
Tarifa ¢ sh&rbimit veterinar 1] 0 (1] 0 0
‘Tarifa e shérbimit t2 MZSH 8,402 9,700 10,000 3% 10,000 10,000
T ardhura té tjera 1,844,163 888,000 888,000 0% 838,000 588,000
Te ardhura nga giraté 35,606 48,000 48,000 0% 48,000 48,000
T ¢ ardhura 12 institucioneve t& vargsise 229,821 240,000 240,000 0% 240,000 240,000
T & ardhura té tjera (penalitele administrative; t& padetajuara; etj.) 681,846 600,000 600,000 D% 600,000 600,000
Kontributi i subjekteve private n¢ Fondin social 893,830 0 0 0 4]
Pagesa 281,853 402,800 403,000 0%, 403,200 403,282
Pér kopshtet e femijéve 170,974 255,000 255,000 0% 255,000 255,000
Por gerdhet e femijive 99,330 140,000 140,000 0% 140,000 140,000
Pér konviktet ¢ Shkollave t& Mesme 11,548 7,800 8,000 3% 8,200 8,282 ‘
TR ' §13 252000 | 183701805 | QRN 72| U7, 503953 | [7,62 0025
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Mé né detaje pér taksat dhe tarifat kryesore po paragesim parashikimet pér vitet 2025-2027
duke marré parasysh realizimin e viteve té méparshme:

TAKSA VENDORE

A) Taksat mbi pasuriné e paluajtshme

a.1 Taksa mbi ndértesén

Taksa mbi ndértesén éshté ndér burimet mé me peshé né buxhetin e Bashkisé Tirané dhe
pérbén mesatarisht 16-18% té totalit té té ardhurave té veta.

Llogaritja e taksés pér ndértesén/njési pronésore bazohet né shkallén né pérgindje té taksés sé
miratuar me ligj, mé specifikisht sipas pikes 5, te nenit 2, te VKM 132/2018, te ndryshuar, sipas
kategorive té ndértesave, si mé poshté:

a) 0,05%, pér ndértesén/njésiné pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2%, pér ndértesén/njésiné pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;
c) 30% e shkallés sé taksés pérkatése, pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi
éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit té pércaktuar né
aktin e miratimit té kérkesés pér leje ndértimi.

Gjaté vitit 2023 u ndryshuan ¢mimet mesatare té shitjes sé apartamenteve té banimit sipas
VKM 457 daté 26.07.2023. Né lidhje me subjektet familjare kéto ndryshime u aplikuan qé né
muajin gusht 2023 ndérsa pér bizneset kéto detyrime u ngarkuan né vitin 2024, sic mund té
vérehet dhe né planin e vitit 2024 gé éshté mé i madh se planet e viteve pasardhése 2025-
2027.

Mé poshté paragitet realizimi né vite i taksés mbi ndértesén pér kategoriné e subjekteve té
biznesit:

i né leké
Taksa mbi ndértesén 2019 2020 2021 2022 2023
Biznesi 1,605,209,838 1,380,326,027 1,643,669,627 1,598,986,567 1,724,746,933
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Taksa mbi ndértesén- Biznesi
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C—Biznesi

Biznesi

Mé poshté shohim realizimin e té ardhurave nga taksa e ndértesés ndér vite pér kategoriné
“Familjaré” té pasqyruar si mé poshté:

né leké
Taksa mbi ndértesén 2019 2020 2021 2022 | 2023
Familjaré 233,353,993 536,606,757 666,341,648 638,555,878 668,404,923

Gjithashtu paraqitja grafike si mé poshté:

Taksa mbi ndértesén - Familjaré
800,000,000

700,000,000

=
600,000,000 /

500,000,000 L

400,000,000
300,000,000 -
200,000,000

100,000,000

2019 2020 2021 2022 2023

C—Familjaré =——Familjaré

Planifikimi i té ardhurave pér periudhén 2025 — 2027 merr né konsideraté planifikimin pér
kategoriné e bizneseve né bazé té té dhénave té DPTTV, menaxhim mé té miré té té ardhurave
té pambledhura dhe vlerave té reja té ¢gmimeve té referencés,ndérsa pér kategoriné familjare
duke iu referuar faturimeve té muajit dhjetor 2023 si dhe trendin e arkétimeve né bazé té njé
vlerésimi paraprak, sipas té dhénave aktuale gé disponohen nga baza e té dhénave e krijuar nga
Agjenti Tatimor.
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Né vitin 2025, té ardhurat nga taksa mbi ndértesén jané parashikuar né vlerén 3,646,000,000
leke.

Ky parashikim ka marré parasysh mundésiné e vjeljes pér mé shumé subjekte si ato té biznesit
dhe ato familjare.

Né kété parashikim pérfshihen té ardhurat nga kategoria familjaré dhe kategoria e biznesit, si
mé poshté:

né leké

'Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 = Parashikimi 2027
Taksa mbi ndértesén 3,803,000,000 3,646,000,000 3,690,000,000 3,726,900,000
- Familjarét 868,000,000 876,000,000 885,000,000 893,850,000
- Subjektet Tregtare 2,935,000,000 2,770,000,000 2,805,000,000 2,833,050,000,

a.2 Taksa mbi truallin

Realizimi i taksés mbi truallin gjaté viteve 2019-2023 paraqitet me rritje pavarésisht véshtirésisé
sé identifikimit té pronaréve té truallit si pasojé e mos disponimit té njé regjistri té rregullt.

né leké
Emértimi 2019 2020 2021 2022 | 2023 |
Taksa mbi Truallin 56,079,090 50,714,059 65,136,671 85,213,072 86,050,092

Taksa mbi truallin
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— Taksa mbi Truallin Taksa mbi Truallin
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Pér vitet 2025 — 2027, parashikimi té ardhurave nga kjo taksé jepet né tabelé me njé rritje prej
1% pér dy vitet e para 2025 dhe 2026 dhe 3.5% pér vitin 2027 krahasuar me 2026 :

né leke
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026  Parashikimi 2027
Taksa mbi truallin 90,000,000 90,900,000 91,809,000 95,000,000

a.3 Taksa mbi tokén bujgésore

Realizimi i té ardhurave nga taksa mbi tokén bujgésore paragitet né tabelén dhe grafikun mé
poshté me njé trend rrités po shumé larg vlerave t& mundshme té realizimit gé lidhen me
identifikimin dhe regjistrimin e gjithé subjekteve qé kané né pronési toka bujgésore:

né leké

Emértimi 2019 2020 2021 | 2022 | 2023
Taksa mbi tokén

bujqésore

20,299,189 21,207,054 22,183,650 23,431,924 24,596,313

Taksa mbi tokén bujgésore
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1 Taksa mbi tokén bujgésore — Taksa mbi tokén bujgésore

Bashkia e Tiranés éshté drejt finalizimit té regjistrit té fermeréve té Tiranés, cka né vijim do té
jeté njé bazé e miré té dhénash jo vetém pér t'u ardhur né ndihmé fermeréve, por dhe pér
efekt té taksimit té drejté, bazé mbi té cilén éshté parashikuar njé rritje né nivelin e arkétimeve
nga kjo taksé pér vitet né vijim.

Si njé reagim ndaj potencialit mé té madh té arkétimit kemi parashikuar vlera mé té médha
pér vitet né vazhdim paragitur si mé poshté:
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neé leke

Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Taksa mbi tokén Bujgésore 34,500,000 34,845,000 35,200,000 40,000,000

A

B) Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja i nénshtrohen té gjitha subjektet qé
kérkojné té pajisen me leje zhvillimore dhe leje ndértimi pér objekte banimi, administrative,
prodhimi, shérbimi e tjera.

Struktura e ngarkuar pér kété taksé éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit
té Territorit, e cila ndérkohé qé pranon kérkesat, i shqyrton ato dhe pas miratimit nga Titullari,
kryen edhe zbardhjen e késaj leje kundrejt arkétimit mé paré té vlerés sipas pércaktimeve
ligjore.

Realizimi i té ardhurave nga kjo taksé tejkalon planin e miratuar si rrijedhojé e aplikimeve pértej

parashikimeve dhe né vitin 2023 realizimi nga kjo taksé shénon vlerén mé té larté ndér vite.

Ndryshe nga cdo fushé tjetér e aktivitetit tregtar, sektori i ndértimit ka vazhduar té jeté njé prej
shtyllave bazé té zhvillimit ekonomik dhe njéri prej aktiviteteve gé sjell mé shumé té ardhura.

neé lekeé
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Taksa e ndikimit né
infrastrukturé nga 6,315,307,289 6,350,959,457 7,438,141,907 7,414,035,966 9,395,507,091
ndértimet e reja

Referuar vlerésimeve té drejtorisé pérgjegjése pritet qé ecuria e arkétimit pér vitet 2025-2027
té jeté nén nivelin e viteve té fundit.

Konkretisht parashikimet pér kété taksé, paragiten si mé poshté:

R == _ neleks
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga

ndértimet e reja 6,360,000,000 6,500,000,000 6,500,000,000 6,500,000000 |
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B) Taksa e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore

Taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén arsimore i nénshtrohen té gjitha familjet, personat
fiziké ose juridiké, vendas ose té huaj, gé banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
territorit té Bashkisé sé Tiranés.

Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore arkéton detyrimin e késaj takse nga
subjektet qé realizojné aktivitete ekonomike né territorin e Bashkisé Tirané, ndérsa detyrimi
nga kategoria familjaré arkétohet nga agjenti tatimor i pérzgjedhur pér kété qéllim, Ujésjellés-
Kanalizime Tirané sh.a.

Taksa e pérkohshme e infrastrukturés arsimore ka njé realizueshmeéri té kénagshme gé nga
koha e hyrjes né fugi, né vitin 2016, si pér kategoriné biznese edhe pér kategoriné familjaré. Né

vitin 2023 kjo taksé e pérkohshme u miratua dhe pér njé periudhé 3 vjecare.

Té dhénat e ecurisé paragiten né tabelén mé poshté:

né leke
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Taksa e pérkohshme pér
infrastrukturén arsimore  ©99/773,149 649,392,794 756,967,278 759,519,645 689,610,468

Pér periudhén 2025 — 2027, parashikimi i té ardhurave nga kjo taksé e pérkohshme, éshté si
vijon:
né leké

Taksa e pérkohshme pér Infr. arsimore
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—Taksa e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore

Taksa e pérkohshme périnfrastrukturén arsimore

Taksa e pérkohshme e infrastrukturés arsimore e ka vitin e fundit té aplikimit vitin 2025.
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kufij maksimalé realizimit té pritshém té taksés mbi pasuriné e paluajtshme ‘ ndértesé” pér té
dy kategorité e taksapaguesve.

Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 Parashikimi 2026 = Parashikimi 2027
Taksa e pérkohshme pér
infras trukturén Arsimore 926,500,000 971,850,000 0 0
Familjarét 251,500,000 276600000 0 § 0
Subjektet Tregtare 675,000,000 695250000 " 0 g 0 &

C) Taksa e tabelés

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi éshté detyrim pér té gjithé subjektet, me pérjashtim
té ambulantéve, subjekteve té transportit dhe profesioneve té lira.

Tipologjia e tabelés pérbéhet nga tabelé pér géllime identifikimi té trupézuara ose jo brenda
territorit té zhvillimit té aktivitetit, tabelé pér géllime identifikimi jashté territorit, tabelé pér
géllime reklamimi e lévizshme/e palévizshme deri né tavanin 35 m2, tabelé né funksion té
ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda, etj.

Ecuria e taksés sé tabelés ndér vite éshté pérgjithésisht e géndrueshme edhe pse arkétimet nga
kjo taksé varen nga pérdorimi i tabelave reklamuese nga ana e bizneseve, i cili éshté i
ndryshueshém né varési té zgjedhjes sé biznesit pér té reklamuar ose jo né njé vit té caktuar,
ndérkohé qé pér tabelén pér géllime identifikimi, deri né 2 m* masa e taksés éshté zero.

Realizimi né vite pasqyrohet né tabelén mé poshté:

e e leke
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Taksa e tabelés dhe

268,203,139 236,214,879 260,113,743 296,186,327 275,718,201
reklamés
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Taksa e tabelés dhe reklamés
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[—1Taksa e tabelés dhe reklamés

Taksa e tabelés dhe reklamés

Referuar realizimit té té ardhurave pér vitin 2023, nivelit té taksés sé miratuar sipas ligjit, si dhe
vlerésimeve paraprake mbi pérdorimin e tabelave reklamuese, parashikimi i té ardhurave pér
vitet 2025 — 2027, paraqitet né tabelén si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Taksa e tabelés 330,000,000 333,300,000 336,633,000 339,997,000
Tabelé dentifikuese/smjalizuese 250,000 250,000 250,000 250,000
Tabelé reklamuese 329,750,000 333,050,000 336,383,000 339,747,000

D) Taksa pér fjetjen né hotel

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe
Tarifave Vendore. Llogaritja e késaj takse, bazuar né legjislacionin né fuqi, béhet sipas ndarjes
né dy kategori:

e Subjekte hoteleri me 4-5 yje me nivel takse pér 350 leké/dhoma;
e Subjekte hotele, bujting, fjetiné, motel dhe ¢do njési tjetér akomoduese sipas
pércaktimeve té ligjit pér turizmin né nivel takse pér 140 leké/dhoma

Performanca e késaj takse ndér vite paraqitet si mé poshté:
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né leké
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023

Taksae fjetiesné Hotel ~ 113966,275 35815582  67,226382  111515,607| 143,008,426
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160,000,000
140,000,000 =
120,000,000
100,000,000 N il
80,000,000
60,000,000
40,000,000
20,000,000
0

2019 2020 2021 2022 2023

C—Taksa e fjetjes né Hotel Taksa e fjetjes né Hotel

Bazuar né té dhénat historike té realizimit té arkétimeve, parashikimi i té ardhurave nga taksa e
fietjies né hotel pér vitet 2025-2027 duke marré parasysh kthimin né normalitet té levizje sé liré
dhe frekuentimit té kétyre strukturave hoteliere paraqgitet si mé poshté:

né leké
Lioji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 | Parashikimi 2026 | Parashikimi 2027
Taksa e ficties né hotel 150,000,000 157,500,000 165,375,000 173.644000 .

TARIFA VENDORE

E) Tarifa e pastrimit

Tarifés sé Pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose té
huaj, gé banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t€ Bashkisé sé Tiranés.

Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave mblidhet nga dy struktura, pérkatésisht nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pér kategoriné e biznesit dhe

Ujésjellés — Kanalizime Tirané Sha pér kategoriné familjaré.

Paraqitja né vite e mbledhjes sé kétyre té ardhurave éshté si mé poshté:
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né leké

Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Tarifa e pastrimit
Familjaré 651,984,449 726,552,679 790,364,210 761,759,858 712,146,029

Tarifa e pastrimit - familjaré
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[ Tarifa e pastrimit Familjaré

Tarifa e pastrimit Familjaré

Lidhur me tarifén e pastrimit nga kategoria biznesi, vihet re njé ecuri pozitive gé tregon njé
ritém né rritje té arkétimeve né katér vitet e fundit, né sajé té miréadministrimit té saj nga
strukturat e DPTTV.

E njéjta tarifé pér kategoriné “subjekte tregtare” paragitet né tabelén dhe grafikun né vijim:

né leké
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Tarifa e pastrimit
= 1,138,546,202 1,215,758,389 1,448,405,768 1,538,436,158 1,520,073,424
Subjekte
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Tarifa e pastrimit - Subjekte biznesi
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[ Tarifa e pastrimit Subjekte Tarifa e pastrimit Subjekte

Parashikimi i té ardhurave nga subjektet e biznesit éshté mbéshtetur né kapacitetin e
taksapaguesve gé pérfagésojné numrin e subjekteve aktive té evidentuara dhe nivelin e tarifés
pér vitin ushtrimor, né té ardhurat gé trajtohen nga strukturat e DPTTV gé do té kryejné né
kohé njoftimet e subjekteve pér detyrimin por né vecanti do té ndjekin edhe mbledhjen e tyre.

Pér kategoriné familjaré parashikimi éshté bazuar né numrin e familjeve raportuar nga Agjenti
tatimor.

Pér vitet 2025-2027, parashikimi i arkétimit té tarifés sé pastrimit pér kategoriné familjaré dhe
subjektet tregtare, paragitet si mé poshté:

i D né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026  Parashikimi 2027
Tarifa e pastrimit 2,614,500,000 2,635,000,000 2,661,000,000 2,687,610,000
Familjarét 827,500,000 835,000,000 843,000,000 851.430,000
- Subjektet Tregtare 1,787.000,000 1,800,000,000 1.818,000,000 1,836,180,000 |

F) Tarifa pér zénien e hapésirave publike

Tarifa pér zénien e hapésirave publike llogaritet pér sipérfagen né m’ té shfrytézuar nga
subjekti pér ushtrimin e aktivitetit té indeksuar sipas zonés sé vendndodhjes dhe nivelit té
taksés pér njési té miratuar nga Késhilli Bashkiak.

Tarifa pér zénien e hapésirave publike pérbéhet nga:

e 7Zénia e hapésirés publike me kangjella, platforma, vazo, etj
e Zénia e hapésirés publike né tregjet publike.
e Zénia e hapésirés publike pér organizimin e spektakleve ose panaireve té ndryshme.
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Arkétimet nga tarifa e zénies sé hapésirés publike paragiten né nivelet e méposhtéme né formé
tabelare dhe grafike:

neé leké
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Tarifa per zenien e

385,666,800 223,680,468 276,055,695 346,830,117 372,234,181

hapesirave publike
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C—Tarifa per zenien e hapesirave publike

Tarifa per zenien e hapesirave publike

Parashikimi i té ardhurave té késaj tarife pér vitet 2025 - 2027, éshté si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Tarifa pér zénien e hapésirave publike 350,000,000 353,500,000 357,035,000 360,605,000
Tarifa pér zénien e hapésirave publike me
platforma betom kanggella. 329,000,000 332,000,000 335,035,000 338,385,000
Tarifa pér zénien e hapésirave né tregjet
publike 21,000,000 21,500,000 22,000,000 22220,000 k!

G) Tarifa e parkimit

Tarifa pér parkimin e automjeteve né vend parkime publike pérfagéson pagesén e shérbimit gé
ofron Bashkia Tirané pér vendgéndrime té mjeteve kundrejt biletés, atyre té rezervuara dhe pér
taksité e licensuara.

Me géllim evidentimin dhe ndjekjen operacionale té parkimit, territori i Bashkisé Tirané éshté
detajuar né zona tarifore sipas tipologjive, me qéllim vendosjen dhe vjeljen e tarifés sé
shérbimit té parkimit publik me pagesé — mbéshtetur né karakteristikat funksionale té tyre.
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Realizimi né vite dhe pritshméria pér vitet 2019-2023 paragiten né tabelén si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave 2019 2020 2021 2022 2023

Tarifa e parkimit 469,401,688 400,015,660 498,689,407 530,063,937 566,360,290

Tarifa e parkimit
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[ Tarifa e parkimit

Tarifa e parkimit

Parashikimi i té ardhurave té realizuara nga tarifat e parkimit nga Tirana Parking pér vitet 2025-
2027 pér parkimin né rrugé éshté béré duke marré parasysh kapacitetet e rrugéve me tarifim té
cilat nga numérimi i fundit faktik né terren rezultojné té jené 2305 vende parkimi me pagesa.

Té ardhurat nga sektori i inspektimit né rrugé pérveg shtimit té vendeve té reja éshté
parashikuar té rriten dhe si pasojé e dy faktoréve té tjeré si:

e Shtimiinjé metode té dyté alternative té pagesés sé shérbimit té parkimit
e Shfrytézimi mé efikas i vendparkimeve aktuale

Né té njéjtén kohé éshté marré parasysh véshtirésia né realizim e té ardhurave gé vjen si pasojé
e dy faktoréve té méposhtém:

e Duke gené se gjoba pér mospagesén e tarifés sé parkimit vendoset dhe arkétohet nga
Policia Bashkiake sjell véshtirési né realizimin e planit té parashikuar.

e Bllokime té rrugéve pér shkak té kantiereve té ndértimeve, punimeve né rrugé dhe
aktiviteteve.
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Sé dyti, pritet té rritet numri i subjekteve qé operojné si “taksi” dhe duke béré té mundur
rritjen e té ardhurave pér vitin 2025 e né vazhdim.

Sé treti, numri i abonimeve i cili pretendohet té rritet duke marré parasysh:

e Hegja e disa prej rrugéve me kapacitet té konsiderueshém té vendparkimeve té Zonés A
do té sjellé rritje té numrit té abonimeve.

e Tarifat ekonomike té shesheve té parkimit né zonén B né rrugé gjithashtu ndikojné pér
rritjen e numrit té abonimeve.

Sé fundmi, duke marré parasysh gjithé elementét e mésipérm dhe interesit té shprehur per
kontrata té reja dhe rinovim té atyre ekzistuese nga subjektet private, edhe ky zé i té ardhurave
té parashikuara nga Tirana Parking parashikohet té rritet mesatarisht me 4%.

Parashikimet pér arkétimin e tarifés sé parkimit pér vitet 2025-2027, paraqgiten si mé poshté:

neé
lekeé
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Tarifa e parkimit te automjeteve 623,000,000 647,000,000 665,700,000 698,985,000
Parkim me kontraté 170,000,000 177,000,000 184,700,000 193,935,000
Parkim me bileta 453,000,000 470,000,000 481,000,000 505,050,000 |

H) Tarifa pér shqyrtimin e kérkesés pér leje pér punime

Tarifa paguhet né masén 1% té vlerés sé investimit, vetém njé heré pér té njéjtin aplikim pér
leje zhvillimi, infrastrukture dhe ndértimi sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi pér
planifikimin e territorit. Sic mund té vihet re kemi njé ulje té késaj tarife pasi mé paré kjo tarifé
paguhej pér cdo aplikim pavarésisht se lidheshin me té njéjtin ndértim objekti.

Realizimi i té ardhurave nga kjo tarifé pér periudhén 2019-2023 paraqitet si mé poshté:

né leké
Lloji i té¢ ardhurave 2019 2020 2021 2022 2023
Tarifa pér shqyrtimin e
kérkesés pér leje pér 477,529,142 594,764,275 664,327,871 324,432,169 981,557,418
punime
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Tarifa pér shgyrtimin e kérkesés pér leje pér punime
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Tarifa pér shqyrtimin e kérkesés pér leje pér punime

Parashikimi pér tarifén e shqyrtimit e kérkesés pér leje pér punime pér vitet 2025 — 2027,
paraqitet si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Tarifa pér shqyrtimm e kérkesés pér leje pér
ime 450,000,000 480,000,000 480,000,000 480,000,000

1) Té ardhura té tjera

Né té ardhurat e tjera pérfshihen kryesisht té ardhura destinacioni i té cilave nuk identifikohet
qé né momentin e arkétimit dhe shpérndahen né destinacionet pérkatése sipas rakordimeve qé
realizohen nga DPTTV. Gjithashtu kétu pérfshihen edhe té ardhurat nga qeraté e ndértesave
dhe trojeve, té ardhura nga penalitete administrative apo gjoba té vendosura nga DPTTV apo
strukturave té tjera si Policia Bashkiake, Agjencia pér Mbrojtjen e Konsumatoréve, et;j.

Ky parashikim mbart vlerén 600 milioné leke pér té tre vitet 2025-2027, né té njéjtén vleré gé
éshté parashikuar dhe né vitet e méparshme.

J) Té ardhura nga pagesat pér kopshte, ¢erdhe e konvikte

Pér fémijét gé frekuentojné kopshtet dhe cerdhet paguhet tarifa mujore, e cila pérbéhet nga
tarifa pér ushgimin gé llogaritet me tarifén ditore dhe ditét e frekuentimit té fémijés gjaté njé
muaji.
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né leké

Lloji i té ardhurave 2019 2020 2021 2022 2023 |

Té ardhura DPCK 203,445,619 139,884,930 216,992,553 241,513,594 270,304,492
Pagesa pér kopshtet e

it 128,533,229 89,124,960 138,846,520 156,159,803 170,974,027
émijéve

Pagesa pér cerdhete

femijéve 74,912,390 50,759,970 78,146,033 85,353,791 99,330,465

Parashikimi i té ardhurave pér vitet 2025 — 2027 paragqitet si mé poshté vijon:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025  Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Pagesa pér kopshtet e fémijgéve 255,000,000 255,000,000 255,000,000 255,000,000
Pagesa pér cerdhet e Emijéve 140,000,000 140,000,000 140,000,000 140,000,000

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Cerdheve dhe
Kopshteve.

Té ardhurat e mbledhura nga pagesat e konvikteve té shkollave té mesme si mé poshté:

né
leke
Lloji i té ardhurave 2019 2020 2021 2022 2023
Pagesa per Konviktet e
Shkaltieete Misma 6,103,881 4,572,310 4,777,298 9,745,085 11,548,175

Pagesa pér Konviktet e Shkollave té Mesme

14,000,000 14,000,000
12,000,000 — 12,000,000
10,000,000 [_-/ 10,000,000
8,000,000 8,000,000
6,000,000 6,000,000
4,000,000 4,000,000
2,000,000 2,000,000
0 0
2019 2020 2021 2022 2023

[——1 Pagesa per Konviktet e Shkollave te Mesme

Pagesa per Konviktet e Shkollave te Mesme
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Parashikimi i té ardhurave nga pagesa né Konviktet e Shkollave t& Mesme, pér vitet 2025 —

2027, paragitet si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 Parashikimi 2026  Parashikimi 2027
Pagesa per Konviktet e Shkollave te Mesme 7,800,000 8,000,000 8,200,000 8,282.000

AGJENTET TATIMORE JASHTE BASHKISE TIRANE
K) Taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

Mbledhja e késaj takse realizohet nga strukturat e Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, agjent
tatimor qgé pérfiton edhe 3% té shumés sé arkétuar.

Té dhénat pér parashikimin e késaj takse merren nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés e cila
finalizon dhe evidenton té gjitha rastet e transkriptimit té pronés duke llogaritur detyrimin si
pér llojin e pronésisé por dhe vlerén e detyrimit mbi bazén e sipérfaqes sé taksueshme.

Késhtu detyrimi pér banesat éshté né nivelin 1,000 |e|<t'—3'/m2 dhe pér objektet e biznesit éshté
2,000 leké/m?. Numri i objekteve qé transkriptohen éshté i lidhur ngushté me lejet e
shfrytézimit té léshuara nga njésité vendore pér objektet e pérfunduara por dhe nga ALUIZNI
pér ato té legalizuara.

Ecuria né vite pér kété taksé paraqgitet né tabelén e méposhtme:

né leké
Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023
Taksa mbi kalimin té
drejtés pronésisé pér 326,363,132 365,273,593 445,977,729 538,304,919 378,211,917
pasurité e paluajtshme

Bazuar né ecuriné faktike té viteve té kaluara, realizimin mé té larté té vitit 2022 krahasuar me
vitet e méparshme dhe né informacionin nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, parashikimi pér
vitet 2025 — 2027, paragitet si mé poshté:

Né leké
Lloji i t¢ ardhurave Plani 2024 ~ Parashikimi 2025 Parashikimi 2026 Parashikimi 2027
Taksa mbi kalimin té drejtés pronésisé pér
pasurité e paluajtshme = 1. 480,000,000 480,000,000 480,000,000 480,000,000
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L) Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

E ardhura nga taksa, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té
Transportit Rrugor (Drejtoria Rajonale Tirané), para kryerjes sé kontrollit teknik té detyrueshém
té mjetit, né zbatim té parashikimeve té ligjit nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”,
té ndryshuar.

Procedura e ndarjes sé té ardhurave me buxhetet e njésive té geverisjes vendore pércaktohet
me vendim té Késhillit té Ministrave, bazuar né numrin e mjeteve té regjistruara sipas njésive té
qeverisjes vendore por e konvertuar né pérgindje, né masén 25 % e té ardhurave té realizuara
pér ¢cdo muaj nga agjentét tatimor té DPSHTRR.

Realizimi i té ardhurave nga taksa e mjeteve té pérdorura nga viti 2019 deri né vitin 2023,
paragitet né tabelen e méposhtme:

né leke

Emértimi 2019 2020 2021 2022 2023

Taksa vjetore e mjeteve 3 N
433,146,135 442,712,995 466,305,347 490,556,445 513,485,561

té pérdoruara

Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura
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[ Taksa vjetore e mjeteve té pérdoruara

Taksa vijetore e mjeteve té pérdoruara

Parashikimi pér vitet 2025— 2027 duke marré parasysh ecuriné e té ardhurave ndér vite dhe
realizimin pér vitin 2023 paragitet si vijon:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025 Parashikimi 2026  Parashikimi 2027
Taksa vietore e mieteve té pérdorura 490,000,000 490,000,000 490,000,000 490000000 |
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M) Tatimi mbi té ardhurat personale

Té ardhurat nga tatimi mbi té ardhurat personale gé u takon Njésive té geverisjes vendore
pérfagésojné vlerén 2% e totalit té té ardhurave nga Tatimi mbi té ardhurat personale gé
arkétohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Vlen té béjmé me dije se pér vitet 2018 dhe 2019, nuk éshté evidentuar asnjé e ardhur nga ky
burim, ku strukturé mbledhése éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, edhe pse ligji ka hyré
né fugi q¢ mé 1 janar 2018, ndérsa gjaté periudhés 2020-2023 jané paguar shumat e
méposhtme duke marré si bazé llogaritje pérgindjen e numrit té& banoréve pér Bashkiné e
Tiranés kundrejt numrit total té banoréve né vend.

né lekée
Llojiité ardhurave 2019 2020 2021 2022 2023
Tatimi mbi té ardhurat
0 115,736,351 153,892,321 175,245,014 225,340,009
personale

Tatimi mbi té ardhurat personale

250,000,000 250,000,000
—
200,000,000 / 200,000,000
/

150,000,000 = 150,000,000
100,000,000 100,000,000
50,000,000 50,000,000
0 0
2019 2020 2021 2022 2023

C— Tatimi mbi té ardhurat personale Tatimi mbi té ardhurat personale

Né parashikimet nga kjo taksé, ndryshimi né krahasim me parashikimet e méparshme i
atribuohet edhe ményrés sé shpérndarjes ndérmjet bashkive i té ardhurave té pérgjithshme té
njésive vendore nga TAP. Ndérkohé gé sipas parashikimeve fillestare ligjore shpérndarja do té
duhej té béhej sipas juridiksionit ku mblidhet taksa, pér arsye té pamundésisé teknike, sipas
MFE, shpérndarja éshté béré né bazé té numrit té popullsisé té njésive vendore. Né kété
ményré pjesa takuese pér Bashkiné e Tiranés éshté mé e ulét se c¢’do té ishte nése shpérndarja
do té béhej né bazé juridiksioni.
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Bashkia e Tiranés, pér vitet 2025-2027, nisur nga llogaritjet e péraférta mbi pérkatésiné e
pjesés takuese nga totali i parashikuar nga DPT, ka parashikuar té njéjtin nivel té ardhurash pér
BT, si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Plani 2024 Parashikimi 2025~ Parashikimi 2026 ~ Parashikimi 2027
Tatimi mbi € ardhurat personale 250,000,000 250,000,000 250,000,000 250000000

5. PARASHIKIMET BUXHETORE AFATMESME 2025-2027

5.1. Transfertat nga Buxheti i Shtetit dhe Fonde té mbartura
Transferta e Pakushtézuar

Transferta e pakushtézuar qé buxheti gendror i transferon pushtetit vendor, pérfshin
fondet pér pérballimin e veprimtarive dhe té funksioneve gé pércaktohen né aktet
ligiore dhe nénligjore né fuqgi. Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme shpérndahet
ndérmjet njésive té pushtetit vendor sipas formulés sé paraqitur né ligjin nr.68 daté
27.04 2017 "Pér financat e vetéqgeverisjes vendore” , ligjit vjetor té buxhetit si dhe
udhézimeve plotésues.

Ecuria e transfertés sé pakushtézuar pér Bashkiné e Tiranés pér periudhén 2018 — 2025
paragitet si vijon:

B - Né mijé leké

~ Emertimi | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2025
R R S T o | L o] _ AU
Transfertae | , 138 631 12,348,723 242494236% | 2,438,117 | 2,623,451 | 3,008,634 | 3,732,530 4,124,805
pakushtezuar | _
Trendil rrites | 1% | 9% | 3% 1% 3% 3% 19% 1%
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Transferta e pakushtézuar nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2025, do té jeté né vlerén
4,124,805,000 leké&, me njé rritje prej 11 %, krahasimisht me vitin e méparshém. Kjo
transferté pérbén rreth 11%té buxhetit té planifikuar pér vitin 2025.

Transferta e pakushtézuar duhet t'i sigurojé Njésive té Qeverisjes Vendore diferencén
mes kostossé ushtrimit té funksioneve (nevojat pér shpenzime) dhe té ardhurave gé ato
krijojné né ményré té pavarur. Né vitin 2025, ashtu sikurse edhe né vitin 2024,
transferta e pakushtézuar do té pérdoret pér financimin e shpenzimeve korrente dhe
kapitale. Né té tre vitet buxhetore 2025-2027 pjesé e transfertés sé pakushtézuar té
pérgjithshme éshté dhe fondi pér rritjen e pagave pér Bashkiné e Tiranés té cilin nuk e
kemi detajuar né buxhetin g€ po prezantojmé pér ta béré gjaté fazés sé dyté te
pérgatitjes sé PBA 2025-207 né vijim té VKM-ve qé priten té miratohen pér ndryshime
né shpenzimet e personelit.

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Funksionet e reja gé iu transferuan bashkive né vitin 2016, me Ligjin nr. 139 daté
17.12.2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore” si Transferta Specifike do té vazhdojné té
financohen edhe né buxhetin e vitit 2024 népérmjet Transfertés sé pakushtézuar
sektoriale. Mé konkretisht:

e Konviktet e arsimit para universitar

e Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MZSH)

e Personeli mésimor dhe jo mésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jo
meésimor né arsimin para universitar



Rrugét rurale

Administrimi i pyjeve

Ujitja dhe kullimi

Klubet sportive shumésportéshe , “Partizani” dhe “Studenti”

Ecuria e transfertés sé pakushtézuar sektoriale pér Bashkiné e Tiranés pér periudhén
2017 -2025 paragitet si vijon:

Né mijé leké

Emertimi ?3010§N19§zm 221 an WD AW 25

T-ans-anaepahushtazua sei:tcmla | sm0m 1169434 |17603960% 1368453 126943 134955 144738 1461302

Transferta e pakushtezuar sektoriale
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® Transferta e pakushtezuar sektoriale B Trendi | rritjes

Transferta e pakushtézuar sektoriale nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2025, do té jeté né
vlerén 1,461,801,523 leké&, me njé rritje prej 5 %, krahasimisht me vitin e méparshém.
Kjo rritje éshté rreth 3-4 % pér cdo funksion té deleguar pérveg funksionit té Klubeve
sportive shumésportéshe “Partizani” dhe “Studenti”. Né transfertén e kétij viti jané
pérfshiré dhe fondet shtesé akorduar pér té pérballuar efektin financiar té pagave.
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Transferta e pakushtezuar sektoriale
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Transfertat e Kushtézuara

Fondet e kushtézuara pér financimin e funksioneve té deleguara, Bashkia e Tiranés nuk i
miraton si pjesé pérbérése e buxhetit té njésive vendore, por reflektohen né
dokumentin e realizimit té buxhetit, si fonde té administruara nga njésité vendore.
Sipas akteve ligjore né fuqi, funksione té deleguara né pushtetin vendor si dhe fonde té
kushtézuara qé priten té akordohen né vijim si rezultat dhe i angazhimeve buxhetore
jané si mé poshté:

Shérbimi i gjendjes civile si funksion i deleguar i detyrueshém, parashikimi i
shpenzimeve pér paga, sigurime shogérore, shpenzime operative béhen nga bashkité,
né bazé té kuotave dhe udhézimeve mé té detajuara qé béhen nga Ministria e
Brendshme. Numri i punonjésve dhe kuotat pérkatése pér kété funksion pércaktohen
nga Ministria e Punéve té Brendshme.

Pérkrahja sociale, si funksion i deleguar i detyrueshém, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale detajon né fillim té vitit fondet pér pérkrahjen sociale pér ¢cdo njési té
geverisjes vendore, né ményré specifike pér ndihmén ekonomike dhe pér pagesén e
paaftésisé.

Fonde té tjera gé jané deleguar dhe priten té delegohen né vazhdim nga geverisja géndrore
népérmjet ministrive té linjés pér projekte madhore jané si mé poshté:

- Subvencionim i gerave pér familjet e prekura nga térmeti
- Subvencionim i gerave pér familjet e prekura nga shpronésimi
- Bursa
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- Transferime
- Godina e Teatrit
- Fond p&r mbroitjen civile né zbhatim t& VKM 414

Parashikim Fonde té mbartura

Fondet e mbartura pérfagésojné gjendjen né fund té vitit buxhetor té likuiditeteve té
pashpenzuara brenda vitit, pér arsye te ndryshme, dhe té cilat, sipas legjislacionit,
trashégohen pér t'u pérdorur né vitin pasardhés.

Né mbyllje té vitit 2024, Bashkia e Tiranés parashikohet t& keté njé gjendje
likuiditetesh t& papérdorur, pér t'u trashéguar né vitin 2025, né vlerén 5,000,000,000
leké&, 3,000,000,000 leké né vitin 2026 dhe 2027.

Arsyet qé kané ndikuar kété nivel t& fondeve té trashéguara sqaruar dhe né relacionin e
PBA 2024-2026 apo dhe né raportin e konsoliduar té zbatimit té buxhetit té vitit 2023

jané:

1.
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Trashé&gimi nga vitet e méparshme. Qg prej 2'019, realizimin faktik i buxheteve,
éshté pérfshiré né njé rriedhé jo té natyrshme, gé lidhet me dy ngjarje madhore,
emergjenca civile, ajo e pandemisé dhe térmetit. Té dyja kéto situata kané
impaktuar buxhetin e viteve 2019, 2020 dhe 2021, nga ku Ka filluar né fakt té rritet
giendja e fondeve té trashéguara qé deri né kété moment ka gené né njé trend
normal {(jo mé shumé se 10% e buxhetit total). Situata e pandemisé né vitin 2020,
e shtriré edhe né vitin 2021, fokusimi i véméndjes pér realizimin me prioritet té
programeve té rindérimit, gjaté kétyre viteve, kané ndikuar né akumulimin e
likuiditetit nga té ardhurat e veta, vit pas viti. Duhet pérmendur gjithashtu, se té
gjitha vitet e fundit, jané paragitur me tejkalim té planit té t& ardhurave, i cili
lidhet mé sé shumti me taksén e ndikimit né infrastrukturé. Parashikimi i TNI me
saktési, éshté i véshtiré, pasi lidhet me ngarkesén e aplikimeve, e cila nuk mund té
parashikohet me saktési. Nga ana tjetér parashikimi né nivele té larta na vendos
pérballé riskut té mosrealizimit té téardhurave.

Pér arsyet té cilat do té afektojné edhe periudhén né vijim, zéri “fonde té
mbartura” éshté shtriré pér té gjithé periudhén e PBA-s&, pér té reflektuar njé
parashikim mé realist té pritshmérisé tre viecare. N& kété parashikim &shté marré
parasysh njé normé mos-realizimi i shpenzimeve té planifikuara parimisht deri né
10%, duke konsideruar fondet e mbartura pér vitin 2024, té cilat jan& né njé masé
té konsiderueshme,por edhe arsye té tjera gé& mund té cojné né mosrealizim.
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5.2  PARASHIKIMI | SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN 2025 -2027

Shpenzimet e pérgjithshme té& Bashkisé sé Tiranés pér periudhén 2025 - 2027, pér té
gjitha funksionet parashikohen respektivisht né masén 28,957,501,523 lekg,
26,266,729,539 leké dhe 26,570,388,734 leké.

Shpenzimet e pérgjithshme t& Bashkisé sé Tiranés pér vitet 2024-2026, parashikohen té

ndara né formé tabelare dhe grafikisht si mé poshté sipas kategorisé ekonomike dhe
sipas klasifikimit funksional.

Krahasimisht me vitin 2024, &sht& ruajtur i njéjti trend planifikimi buxheti né programet e
planifikim menaxhim administrimit, mbrojtes nga zjarri dhe mbrojtjes civile si dhe
policisé bashkiake ndérsa né programet e rrjetit rrugor, urbanistikés, shérbimeve publike
vendore éshté planifikuar q& do té realizohen filllimisht projektet né vazhdim né
buxhetin e vitit 2024 e mé pas do rishikohet kapaciteti pér planifikimin e investimeve té
reja. Programi i mbetjeve &shté parashikuar me rritje krahasuar me buxhetin fillestar té
vitit 2024 por né té njéjtin trend me buxhetin e rishikuar té vitit 2024 kjo né vijim té
ndryshimeve té béra me Vendim Késhilli Bashkiak pér zgjerimin e territorit pér mbulimin
e shérbimit t& mbledhjes dhe largimit t& mbetjeve urbane nga shoqgéria “Eco Tirana”
sh.a., né Bashkiné e Tiranés, dhe miratimin e sistemeve té reja teknologjike pér
grumbullimin dhe transportimin.

Programet e Arsimit Parauniversitar dhe Arsimit t& Mesém té Pérgjithshém jané
planifikuar me rritje kjo né vijim té strategjisé sé& Bashkisé& Tiran& pér ndértimin e
kopshteve, cerdheve dhe shkollave té reja.

Programi i Strehimit Social @&shté parashikuar mé ulje duke gené se kontributi i
subjekteve private né fondin publik t& banesave sociale i cili nuk do t& vijojé té€ mblidhet
mé né vleré monetare &shté parashikuar né vlerén 710,000,000 leké né vitin 2025 dhe 0
pér dy vitet e tjera kundrejt njé pérdorimi té kétij fondi t& parashikuar né buxhetin e
vitit 2024 pér 5 mujorin né vlerén 0,

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.
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Shpenzimet Totale te Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

Né mijé leke
Nr. Funksioni Plan 2024 Plan 2025 % ne strukuré Plan 2026 Plan 2027
4 Organet ekzekutive dhe legjislative, céshtjet
financiare, fiskale, dhe céshtjet e brendshme 4,617,189 4,498,102 16% 4,475,602 4,474,602
2 Shérbime policore 762,045 739,643 3% 739,643 739,643
3 Shérbime t& mbrojtjes ndaj zjarrit 348,386 342,881 1% 342,931 342,931
4 Céshtje té pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té
punés 748,160 727,513 3% 698,407 454,233
5 Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 465,423 423,426 1% 407,528 408,486
6 Transporti 5,604,926 4,296,687 15% 3,504,166 3,344 112
7 ffn’;:;‘:i’t“' I mbetjeve Reduktimi | ndatjes, Mbrojija 2,916,889 3,230,000 11% 3,230,000 3,230,000
8 Urbanistika 1,624,906 1,383,109 5% 1,049,901 1,433,109
9  Zhvillimi i komunitetit 4,992,063 3,391,390 12% 3,207,390 3,476,153
10 Shérbimet rekreative dhe sportive 551,330 554,812 2% 539,812 534,812
11 Shérbimet kulturore 982,612 992,080 3% 907,680 905,140
12 Arsimi bazé dhe parashkollor 3,684,455 4,048,692 14% 3,636,182 3,748,582
13 Arsimi parauniversitar 2,196,350 2,236,103 8% 2,341,103 2,441,103
14 Familja dhe femijet, Te moshuarit, Semundijet dhe
paaftesia 391,776 393,614 1% 392,934 393,034
15 Strehimi Social 3,271,729 1,359,450 5% 453,450 304,450
16 Fondi rezerve 141,300 300,000 1% 300,000 300,000
17 Fondi | Kontigjences 140,000 40,000 0% 40,000 40,000
TOTALI 33,439,540 28,957,502 100% 26,266,730 26,570,389




111.4.2. Shpenzime Kapitale

Pér vitin 2025 fondi total pér shpenzime kapitale éshté né shumén 8,994,750,137 leké dhe zé
39% ndaj totalit té shpenzimeve. Pér vitet 2026 dhe 2027, buxheti i investimeve parashikohet
respektivisht 6,686,492,589 leké dhe 7,240,862,769 leké. Pér vitin 2025 peshén mé té madhe
e zéné shpenzimet kapitale té Transportit dhe Zhvillimit té Komunitetit.

Tabela mé poshté paraget fondin e shpenzimeve kapitale pér vitet 2024 - 2027, sipas
programeve buxhetore:

Né mijé leké

Nr. Funksioni Plan 2024 Plan 2025 % ne strukuré Plan 2026 Plan 2027
1 Organet ekzekutive dhe legjislative, géshtjet

financiare, fiskale, dhe géshtjet e brendshme 306,542 130.000 % 130,000 130,000
2 Shérbime policore 37,400 25,000 0% 25,000 25,000
3 Shérbime té mbrojtjes ndaj zjarnt 75,160 79,950 1% 80,000 80,000
4 Céshtje té pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té

punés 558,159 540,000 6% 545,000 295,000
5 Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 108,120 65,000 1% 60,000 60,000
6 Transporti 3,843,449 2,700,000 30% 1,960,000 1,900,000
7 Menaxhimi i mbetjeve ,Reduktimi | ndotjes, Mbrojtja . ) o

e mjedisit
8 Urbanistika 1,225,440 985,000 11% 626,793 1,010,000
9 Zhwillimi i komunitetit 3,002,971 1,455,000 16% 1,316,000 1,584,763
10 Shérbimet rekreative dhe sportive 25,100 11,000 0% 11,000 11,000
11 Shérbimet kulturore 227,559 163,700 Zh 114,500 114,500
12 Arsimi bazé dhe parashkollor 1,006,726 1,315,000 15% 898,600 1,011,000
13 Arsimi parauniversitar 782,525 805,000 %% 910,000 1,010,000
14 Familja dhe femijet, Te moshuarit, Semundjet dhe

paaftesia 9,228 10,100 0% 9,600 9,600
15 Strehimi Social 2,730,279 710,000 8% - -
16 Fondi rezene - - 0% - -
17 Fondi | Kontigjences - - 0% - -

[_ TOTALI - 14,028,758 8,994,750 100% 6,686,493 7,240,863

111.4.3. Shpenzime pér Personelin

Shpenzimet e personelit jané bazuar né ndryshimet e fundit té pagave té vitit 2023, pra nuk
propozohet as rritje né numrin e punonjésve si dhe as rritje né efekte financiare. Né rast té
politikave té reja nacionale dhe miratimit té VKM-ve , do té béhen vlerésimet e nevojshme né
fazén té métejshme té hartimit té PBA-sé.

Mé poshté gjeni té pasqyruara shpenzimet e personelit pér vitet 2024 — 2027 né ményré
tabelare.
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Né mijé leké
Nr, Funksioni Plan 2024 Plan 2025 % ne strukuré Plan 2026 Plan 2027

) Organet ekzekutive dhe legjislative, géshtjet

financiare, fiskale, dhe géshtjet e brendshme 2,729,588 2,984 439 32% 2,984 439 2,984 439
2 Shérbime policore 666,114 667,769 T% 667,769 667,769
3 Shérbime t& mbrojties ndaj zjarrit 185,004 185,004 2% 185,004 185,004
4 Céshtje t& pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té

punés 52,640 55,841 1% 55,841 55,841
5 Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 218,481 219,437 2% 219,437 210,437
6 Transporti 683,529 709,499 8% 709,499 709,499
7 Menaxhtrm i mbetjeve ,Reduktimi | ndotjes, Mbrojtja 0 0 0% 0 0

e mjedisit
8 Urbanistika 219,032 218,737 2% 218,737 218,737
9 Zhillimi i komunitetit 1,040,418 1,046,551 1% 1,046,551 1,046,551
10 Shérbimet rekreative dhe sportive 102,278 96,095 1% 98,005 96,095
11 Shérbimet kulturore 218,683 22369 2% 223,696 22369
12 Arsimi bazé dhe parashkollor 1,855,811 1,869,156 20% 1,868,156 1,869,156
13 Arsimi parauniversitar 901,217 816,343 10% 916,343 916,343
14 Familja dhe femijet, Te moshuarit, Semundjet dhe

paaftesia 201,950 206,104 2% 206,104 206,104
15 Strehimi Social 0 0 0% 0 0
16 Fondi rezene 0 0 0% 0 0
17 Fondi | Kontigjences 0 0 0% 0 0

TOTALI 9,074,743 9,398,671 100% 9,398,671 9,398,671

111.4.4. Shpenzime Operative dhe té tjera korrente

Shpenzimet operative dhe té tjera jané parashikuar né shumén 10,564,080,286 leké pér vitin
2025, 10,181,565,850 leké pér vitin 2026 dhe 9,930,854,865 leké pér vitin 2027.

Fondi Rezervé do té pérdoret pér financimin e shpenzimeve gé nuk mund té parashikohen
gjatéhartimit té buxhetit, me vendime té Késhillit Bashkiak.

Fondi i Kontigjencés do té pérdoret pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té ardhurave,
nevojén e kryerjes sé financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara
té programeve egzistuese, né rast se do té jeté e nevojshme gjithmoné me miratimin e
Késhillit Bashkiak.

Transfertat pér individét pérbéhen nga transfertat né mbéshtetje sociale té shtresave né
nevojé si bonusi i strehimit, démshpérblime né raste fatkeqésish natyrore, stimuj ekselence,
si ai pér nxéneésit e shkélgyer dhe stimuj té tjeré si shporta e bebes , té cilat do té vazhdojné
té paguhen edhe gjaté viteve 2025-2027.

Shpenzimet operative dhe té tjera pér vitet 2025 - 2027 parashikohen sipas programeve
buxhetore si mé poshté:
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Né mijé leké

Nr. Funksioni Plan 2024 Plan 2025 % ne strukuré Plan 2026 Plan 2027
; Organet ekzekutive dhe legjislative, éshtjet
financiare, fiskale, dhe géshtjet e brendshme 1,580,958 1.383.662 13% 1.361.162 1,360,162
2 Shérbime policore 58,531 46,874 0% 46,874 46,874
3 Shérhime té mbrojtjes ndaj zjarrit 88,222 77,927 1% 77,927 77,927
4 Géshtie té pergiithshme ekonomike, tregtare dhe t&
punés 137,361 131,673 1% 97,567 103,392
5 Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 138,822 138,989 1% 128,091 129,048
6 Transporti 1,077,948 887,187 8% 834,666 734,613
7 :'fnr;:;::” oy, Cad Ut {nockes. Mbroki 2,916,889 3,230,000 3% 3,230,000 3,230,000
8 Urbanistika 180,434 179,372 2% 204,372 204,372
9 Zhwllimi i komunitetit 858,674 889,839 8% 844 839 844,839
10 Shérbimet rekreative dhe sportive 423,954 447,717 4% 432,717 427,717
11 Shérbimet kulturore 536,370 604,684 6% 560,484 566,944
12 Arsimi bazé dhe parashkollor 821,919 864,535 8% 868,426 868,426
13 Arsimi parauniversitar 512,608 514,761 5% 514,761 514,761
14 Familja dhe femijet, Te moshuarit, Semundiet dhe
paaftesia 180,598 177,410 2% 177,230 177,330
15 Strehimi Social 541,450 649,450 6% 453,450 304,450
16 Fondi rezerve 141,300 300,000 3% 300,000 300,000
|17 Fondi | Kontigiences 140,000 40,000 0% 40,000 40,000
| TOTALI 10,336,039 10,564,080 100% 10,181,566 9,930,855

Referuar Udhézimit té Ministrisé sé Financave Nr.3 daté 28.02.2024 pér pérgatitjen e programit
buxhetor afatmesém vendor 2025-2027, faza e paré e késaj PBA-je éshté pérgatitur sipas
formateve pjesé e sistemit té menaxhimit té Buxhetit Vendor (SMBV) risi e ményrés sé
planifikimit té buxhetit pér geverisjen vendore. Pavarésisht se pér Bashkiné e Tiranés ky proces
pati véshtirési referuar dinamikave qé ka veté buxheti, problematika pér té cilat Bashkia e
Tiranés njoftoi zyrtarisht Ministriné e Financave, u regjistruan dhe u kryen né SMBV té gjitha
fazat e planifikimit.

Né vijim po paragesim té gjitha formatet standart sipas kétij moduli sistemi pjesé e PBA 2025-
2027 si dhe deklaratat e politikave pér ¢do program buxhetor, produktet dhe objektivat
pérkatése.
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